新北市政府城鄉發展局性別平等專案小組

105 年度第 1 次會議紀錄

壹、時間：105 年 3 月 18 日上午 9時 30 分

貳、地點：市府 15 樓 1502 會議室

參、主席：張召集人溫德

記錄：陳正慧

肆、出列席人員：如附件

伍、主席致詞：略

陸、頒發聘書：略

柒、討論事項：

一、有關研擬「新北市政府城鄉發展局推動性別主流化實施計畫

（105-108 年）」草案，提請討論。

說明：

(一)本案依據「新北市政府各機關推動性別主流化實施計畫

（105 至 108 年）」辦理，為落實推動性別主流化六大

工具，並於 105 年 3 月底前成立本局性別平等專案小組

及召開會議研商實施計畫。

(二)有關「新北市政府城鄉發展局推動性別主流化實施計畫

（105-108 年）」草案內容，請各位委員提供意見。

決議：本實施計畫草案之工作項目與列管期程係依據市府之實

施計畫辦理，無其他特殊事項，照案通過

二、有關落實性別影響評估，從各單位填報之「新北市政府辦理性

別影響評估檢視表」選定 2件計畫並經本小組討論。

說明：

(一)依據「新北市政府城鄉發展局推動性別主流化實施計畫

（105-108 年）」第三項及新北市政府 105 年 2 月 16 日

新北府研展字第 1050257509 號函辦理。

(二)本局經府一層決行之年度計畫經各業務單位填報之性別

影響評估案共 6 件，請各業務單位簡述各案屬性 3~5 分

鐘，並請各位委員針對書面資料及口頭報告之內容提供

意見。

決議：委員選定「板橋府中 456 公共空間改造計畫(設計科)」

及「新北市中正橋派出所及青年社會住宅工程(企建科)」

做為本局辦理性別影響評估之提報案，請更新後提交秘

書室。

捌、臨時動議：無

玖、綜合結論：

一、檢視表 7-3 及 8-8 可彰顯本局重點之指標項目，委員建議應從

預防犯罪的觀點來規劃公共空間設計，並考量不同使用者(性

別、弱勢、身障或年齡)的需求，讓空間更友善及安全。另從

預防犯罪的角度，經由對公共空間的設計減少(預防)犯罪，使

公共空間無死角、無障礙，以增加計畫案之亮點。

二、建議人事室辦理性別意識培力訓練或性別平等宣導時，請儘量

納入多元課程使教材活潑化，以促進同仁參與率，並可邀請性

別平等經驗豐富講師為本局同仁做教育訓練，同仁亦可參考第

14 屆金馨獎「交通部高速鐵路工程局(創新獎)」之內容，學

習以最少的經費達到最大的效果。

三、請本局各科室依「新北市政府城鄉發展局推動性別主流化實施

計畫（105-108 年）」附表之 105 年度工作項目列管期程提前

至 4月底前完成，於 5月底前再確認補強，以利 6 月提送本局

性別平等成果至市府供行政院研考會考核。並請都更處及各科

室將 104 年現有階段性成果的案件做資料整理，以利於考核時

凸顯本局之前的執行成果，並交秘書室彙整。例如：

(一)綜規科－綠家園。

(二)企建科－秀朗派出所及青年社會住宅工程。

(三)人事室及會計室－整理指標性或數字性成果數據。

壹拾、散會（105 年 3 月 18 日上午 11 時 25 分）